

Số: /KH-SCT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị hướng dẫn thực thi cam kết dịch vụ phân phối bán lẻ

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 06/03/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về Hội nhập quốc tế thành phố Hải Phòng năm 2023; Kế hoạch số 1118/KH-SCT ngày 10/04/2023 của Sở Công Thương về Hội nhập quốc tế Sở Công Thương Hải Phòng năm 2023, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị hướng dẫn thực thi cam kết dịch vụ phân phối bán lẻ như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Cung cấp thông tin, kiến thức cho cán bộ quản lý nhà nước và doanh nghiệp về các cam kết thuộc lĩnh vực dịch vụ phân phối bán lẻ trong quá trình thực thi các Hiệp định thương mại tự do (FTA).

- Bảo vệ thị trường phân phối trong nước, tạo điều kiện cho doanh nghiệp trong nước phát triển song song với việc thực hiện đúng các cam kết quốc tế khi tham gia các FTA.

- Quy định hiện hành về hoạt động mua bán hàng hóa và các hoạt động liên quan trực tiếp đến mua bán hàng hóa đối với nhà đầu tư, tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung Hội nghị cần thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm.

- Đối tượng tham dự phù hợp với nội dung của Hội nghị.

- Tạo môi trường cởi mở để đại biểu và báo cáo viên trao đổi, thảo luận những vấn đề liên quan đến nội dung Hội nghị.

#### II. Nội dung

##### 1. Hình thức, nội dung, thời gian, địa điểm

- Đơn vị tổ chức: Sở Công Thương thành phố Hải Phòng.

- Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế.

- Hình thức: Trực tiếp.

- Nội dung: Có chương trình dự kiến kèm theo.

- Thời gian dự kiến: Ngày 15 tháng 12 năm 2023.

- Địa điểm: Khách sạn The Shine, số 1 Lô 22A Lê Hồng Phong, Ngô Quyền, Hải Phòng.

- Phòng Hội nghị:

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG  
SỞ CÔNG THƯƠNG

VĂN PHÒNG BCĐ LIÊN NGÀNH  
HỘI NHẬP QUỐC TẾ VỀ KINH TẾ

**HỘI NGHỊ**  
**HƯỚNG DẪN THỰC THI CAM KẾT DỊCH VỤ PHÂN PHỐI BÁN LẺ**

*Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2023*

**2. Thành phần đại biểu**

- Lãnh đạo Sở Công Thương thành phố Hải Phòng.
- Các sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo hội nhập quốc tế thành phố.
- Các quận/huyện trên địa bàn thành phố.
- Các Hiệp hội, hội liên quan trên địa bàn thành phố.
- Các doanh nghiệp địa bàn thành phố.
- Các cơ quan báo chí để đưa tin.

**III. Kinh phí thực hiện**

Được bố trí từ nguồn vốn Chương trình Hội nhập quốc tế thành phố năm 2023 và các nguồn hợp pháp khác.

**IV. Tổ chức thực hiện**

**1. Giao Phòng Quản lý Đầu tư & Hợp tác quốc tế**

- Chủ trì liên hệ, trao đổi với Ban Chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế xây dựng nội dung chương trình, thống nhất thời gian, địa điểm tổ chức, bố trí báo cáo viên trình bày tại Hội nghị.
  - Chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức, như: hội trường, khánh tiết ...
  - Chuẩn bị tài liệu học tập (*nếu có*).
  - Gửi Giấy mời tới các đại biểu; tổng hợp thông tin đại biểu tham dự.
  - Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Sở.
  - Tổng hợp, phân loại và chuyển câu hỏi của đại biểu tới Ban tổ chức (*nếu có*).
  - Trao đổi, giải đáp các nội dung có liên quan tới nội dung Hội nghị.

## **2. Giao Phòng Quản lý Thương mại**

Phối hợp với Phòng Quản lý Đầu tư & Hợp tác quốc tế mời các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố hoạt động trong lĩnh vực phân phối bán lẻ tham dự Hội nghị.

## **3. Giao Văn phòng Sở**

- Phối hợp với Phòng Quản lý Đầu tư & Hợp tác quốc tế đón tiếp đại biểu và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo công tác tổ chức Hội nghị.

- Thực hiện công tác tuyên truyền về Hội nghị trên Cổng thông tin điện tử Sở Công Thương.

**4.** Yêu cầu thủ trưởng các Phòng, Trung tâm thuộc Sở chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo tiến độ và chất lượng. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo lãnh đạo Sở để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./

### ***Nơi nhận:***

- GD, các PGĐ Sở;
- VP, P.QLTM, TT thuộc Sở (để ph/h);
- Lưu: VT, QLĐT&HTQT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Thành**